Plegados /<sup>6</sup> en la villa de la Puente de la Reyna, sobre la muert del rey don Karlos qui agora postrement fino, saluando en todo et por todo la fe et los drechos de qui deue heredar el regno de Nauarra con todas sus pertençias. Primerament hordenamos et iuramos sobre la /<sup>7</sup> Cruz et los Euangelios que nenguno ni nengunos por si non seamos osados de dar respuesta ni responder por el regnar del regno de Nauarra, si no fueros plegados todos ensenble, concordablement o la mayor et mas sana partida, et si alguna villa o uillas de las antedichas /<sup>8</sup> o persona o personas habitantes en eylla o en eyllas diese o diesen respuesta por si en el regnar del dicho regno, que la villa o uillas que dara respuesta por si sin acuerdo et hotorgamiento de las otras buenas villas finquen por esperiurios et por traydores, como aqueyllos que van contra su iu- /<sup>9</sup> ra et contra lur sieylo et contra su fe et la persona o personas singulares de las dichas villas que contra esto verran finque o finquen por traydor o por traydores et lures bienes sian disipados et sian ytados de vezindat.

Otrosi ordenamos et iuramos por nos et por nuestras /<sup>10</sup> comunidades que nos ayudemos bien et lealment a catar et defender el regno pora qui drecho lo ouiere de heredar. Et otrosi a demandar fueros, vsos et costumpnes, priuilegios et franqueças, segunt cada vno los han.

Otrosi hordenamos et iuramos que si alguno o algunos mas /<sup>11</sup> poderosos viniere o uiniesen sobre el regno de Nauarra por fazerli mal o algun destruiamiento que nos ayudemos bien et

lealment et entegrament a todo nuestro leal poder con los cuerpos et con los aueres a defender el dicho regno de Nauarra como fieles et leales vasayllos deuen fazer /<sup>12</sup> a su seynnor pora qui deue heredar el dicho regno de Nauarra. E si por auentura alguna o algunas de las buenas villas fueren çercadas o constreynidas a dar respuesta en heredar el dicho regno o por qualquiere otra manera que las villas mas çercanas li acorran a lo mas ante que podran /<sup>13</sup> dentro diez dias et las otras villas que mas leyssos son le acorran dentro quinze dias, fiziendoles saber aqueylla o aqueyllas villas que seran çercadas et aqueylos que non les acorreran encorra sobre eyllos la dicha pena. E que nos ayudemos bien et lelament et entegrament a demandar /<sup>14</sup> et mantener nuestros fueros, vsos, costumbres, priuilegios et franquezas segunt cada vno de nos somos aforados, costumbrados, priuilegiados et afranquiados. E si alguno o algunos nos fiziese o fiziesen fuerça o demas ad alguno o algunos de las dichas buenas villas et comunidades et el /<sup>15</sup> o eyllos dando fiador de conplir quanto su alcalde o su fuero o la Cort General de Nauarra mandare, et non li fues acabado que nos lis ayudemos bien et lealment a nuestra cuesta et mision ata tanto que alcançe su drecho, saluando a aqueylos casos que el fuero o fueros mandan, et qualquiere /<sup>16</sup> que contra esta ayuda et iura verra sia iudgado et puynnido como aquel que falsa su fe et su iura.